
Città di Piazza Armerina
Libero Consorzio Comunale di Enna

Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna

3^ Settore-Pol.Sociali-PI-Demografici e Statistici - Determinazione N. 756 del 29-04-2023
Pag. 1

3° Settore
Politiche Sociali - Pubblica Istruzione - Servizi Demografici e Statistici

Determina n. 756 Data 29-04-2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto: Elezioni amministrative dei Sindaci e dei Consigli Comunali per i giorni di domenica 28 e 
lunedì 29 maggio 2023 ed eventuale turno di ballottaggio nei giorni di domenica 11 e lunedì 12 
giugno 2023. Impegno di spesa componenti uffici elettorali di sezione.

Cig: .

Premessa la determinazione sindacale n.2 dell’11.01.2019 e successive, con le quali sono stati 
individuati e nominati i Responsabili delle strutture apicali e delegate loro le funzioni dirigenziali di 
cui all’art. 28 del Regolamento organizzativo degli Uffici e dei servizi comunali di questo Ente, tra i 
quali figura il firmatario del presente atto quale responsabile e titolare di P.O. del Settore in 
intestazione;

Premessa la determinazione sindacale n. 3 del 22.01.2019 con la quale il firmatario del presente atto 
è stato nominato Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale, già Ufficiale elettorale;

Visto il Decreto dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 54 
/S5 del 29 marzo 2023, riguardante l’indizione dei comizi per le elezioni amministrative dei Sindaci e 
dei Consigli Comunali per i giorni di domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023 ed eventuale turno di 
ballottaggio nei giorni di domenica 11 e lunedì 12 giugno 2023;

Richiamata la deliberazione di G.M. n. 55 del 11/04/2023 con la quale la Giunta Comunale ha 
autorizzato la spesa per far fronte alla consultazione elettorale in parola, demandando al Responsabile 
del  III Settore Politiche Sociali Pubblica Istruzione Servizi Demografici l'assunzione degli impegni 
di spesa contabili e la predisposizione di ogni provvedimento gestionale consequenziale utile al 
corretto svolgimento delle operazioni elettorali autorizzandolo a ciò;

Vista la nota prefettizia prot n. 15335 del 05/04/2023, recante norme relative alla nomina degli uffici 
elettorali di sezione;

Vista la nota prefettizia prot n. 17840 del 21/04/2023 relativa alle competenze dovute ai componenti 
degli uffici elettorali di sezione e dei componenti dell’ufficio centrale di sezione; 



Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna

3^ Settore-Pol.Sociali-PI-Demografici e Statistici - Determinazione N. 756 del 29-04-2023
Pag. 2

Ritenuto di dover impegnare le somme necessarie per le competenze dovute ai componenti degli 
uffici elettorali di sezione nonché dei componenti degli ufficio centrale, per le consultazioni di cui 
all’oggetto, 

Visto il calendario degli adempimenti elettorali,

Visto il D.Lgs 267/2000,

Visto la Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa evidenziate, che qui si intendono integralmente trascritte, organizzare, 
per i motivi espressi che qui si intendono richiamati e trascritti:

1. Impegnare la somma complessiva di  60.000,00 per il pagamento delle competenze dovute ai 
componenti degli uffici elettorali di sezione e dei componenti dell’ufficio centrale di sezione; 

2. Imputare la spesa di 60.000,00 al codice di bilancio 1.07-1.03.02.99.999 cap. 132017 art. 1073 
del corrente strumento finanziario;

3. Trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente,  per le 
procedure di contabilità ed i controlli amministrativi, contabili e fiscali ai sensi del D.Lgs. 
267/2000;

4. Di porre l’onere della spesa complessiva a carico dell’intervento succitato dando atto che la 
stessa spesa rientra tra quelle previste e consentite dal comma 2 dell’art.163 del D. Lgs. n. 
267/2000, la cui mancata effettuazione arrecherebbe danno certo e grave all’Ente in ragione della 
impossibilità di erogazione dei servizi delegati dallo Stato e rientra nei limiti dell’art.250 del D. 
Lgs. n.267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Maria Giunta

Il Responsabile del Settore
F.to  Giuseppe Notaro

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi del D.lgs. 82/2005)



Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna

3^ Settore-Pol.Sociali-PI-Demografici e Statistici - Determinazione N. 756 del 29-04-2023
Pag. 3


